Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Centro de Ciência e Tecnologia

Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais

ATA DE REUNIÃO INTERNA

Ata número 12 da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais em 2020.

Aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às dezessete horas, a Comissão Coordenadora do
Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais, do Centro de Ciência e Tecnologia da Universidade Estadual
do Norte-Fluminense Darcy Ribeiro, reuniu-se sob a presidência do professor Sergio Luis Cardoso, por meio de
vídeoconferência  em sala  do  Google  Meet  e  no  Ambiente  de  Reuniões  Virtuais  da  CCPPGCN (plataforma
ead.uenf.br). Registrou-se, por meio da presença na sala de videoconferência e/ou pela participação no Ambiente
Virtual  de  Reuniões  a  presença  dos  seguintes  integrantes  da  Comissão:  Professor  Ivo  José  Curcino  Vieira,
Professor Marcelo Gomes da Silva,  Professora Maria Priscila Pessanha de Castro, Jailse Vasconcelos Tougeiro –
Representante  convidada  dos  Técnicos  Administrativos  do PPGCN. Iniciando a  reunião o  professor  Marcelo
informou que a  estudante  Mila  Vieira da Rocha,  sua orientanda,  foi  aprovada num Concurso Público pra o
Instituto Federal Fluminense  e deverá solicitar cancelamento da Bolsa CAPES assim que tomar posse no cargo.
Passou-se  a  análise  dos  itens  da  pauta,  sendo  que  as  observações   e  votações  ocorridas,  tanto  por  meio  da
videoconferência quanto por meio do Ambiente remoto de Reuniões da CCPPGCN (durante as 24 horas seguintes
a  abertura  da  videoconferência),  foram  consideradas  para  a  elaboração  desta  ata.   1  -  Ata  de  reunião  da
CCPPGCN - Reunião  11/2020 de 06/10/2020 – A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a Ata
número  11  da  reunião  realizada  em  06/10/2020  -   2)   Homologação  de  solicitações  de  defesa,  bancas
examinadoras e resultados de dissertações e teses: 2.1 - Solicitação de defesa e Banca Examinadora de  tese
de Camila Peixoto Fagundes Ramos Duncan - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homolocar a
Comissão Examinadora da Defesa de Tese da estudante Camila Peixoto Fagundes Ribeiro Duncan composta pelos
professores Nilson Sergio Peres Stahl, Arlindo José de Souza Junior,  Fernando José Luna de Oliveira e Rosana
Aparecida Giacomini.  2.2 - Solicitação de defesa e Banca Examinadora de  tese de Sonia Maria da Silva - A
Comissão  Coordenadora  do  PPGCN  decidiu  homolocar  a  Comissão  Examinadora  da  Defesa  de  Tese  da
estudante Sonia Maria da Silva composta pelos professores Jan Schripsema, Seldon Aleixo, Cintia dos Santos
Bento  e  Sergio  Luis  Cardoso.   3)  Plano de  trabalho   de  recursos  PROAP-2020  -  segunda parcela  -   A
Comissão  Coordenadora  do  PPGCN  decidiu  homologar  o  encaminhamento  Ad  Referendum  do  Plano  de
trabalho referente à segunda parcela da verba PROAP, conforme documento (9011453). 4) Vagas para o próximo
Edital de Seleçâo para o Mestrado e Doutorado do PPGCN - O professor Sergio apresentou uma proposta de
distribuição de vagas de Mestrado e Doutorado para o próximo Processo Seletivo após consulta e pronunciamento
de alguns professores credenciados ao PPGCN, conforme registrado no Anexo I  (9608106).  Após  análise  da
proposta, a  Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu: a) Autorizar que a Coordenação comece a proparar um
Edital  para  realizar  um Processo Seletivo para  ingresso  em 2021;  b)  Divulgar  a  proposta  de  vagas  entre  os
professores para nova apreciação e encaminhamento de recursos à Coordenação, caso considerem necessário; c)
Disponibilizar vagas para  Mestrado e Doutorado no Processo Seletivo vinculadas a projetos específicos indicados
pelos professores;  d)  Solicitar aos professores que irão disponibilizar vagas, que informem por email o título do
projeto que a vaga estará vinculada.   Às dezoito horas e vinte e cinco minutos do dia 20 de outubro de 2020
encerrou-se a participação na reunião por videoconferência, e  às dezessete horas do dia 21 de outubro de 2020
encerrou-se a participação na reunião por meio do Ambiente Virtual de Reuniões da Comissão Coordenadora do
Programa  de  pós  Graduação  em Ciências  Naturais.  Registra-se  que  os  documentos,  comentários  e  votações
realizados encontram-se registrados no Ambiente Remoto de Reuniões da CCPPGCN. Eu secretária ad hoc lavrei

a presente ata que após aprovada, dato e assino, juntamente com o Coordenador do PPGCN.

Campos dos Goytacazes, 22 outubro de 2020

Documento assinado eletronicamente por Jailse Vasconcelos Tougeiro, Técnica, em 06/11/2020, às 16:18,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730, de 9 de agosto
de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Luis Cardoso, Coordenador, em 09/11/2020, às 13:18,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730, de 9 de agosto
de 2019.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h p://sei.fazenda.rj.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código
verificador 9569482 e o código CRC A5E2C8DD.

Referência: Processo nº SEI‐260009/000914/2020 SEI nº 9569482

Avenida Alberto Lamego, 2000, - Bairro Pq. Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28013-602
Telefone: - www.uenf.br